
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALI
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 

RINNOVABILI

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 97

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1550 del 17/02/2022

OGGETTO: POR FESR 2007-2013 L.I. 2.1.1.1. INTERVENTO DI REALIZZAZIONE DI IMPIANTI 
SOLARI A FILM SOTTILE E SCHERMATURA FOTOVOLTAICA CITTÀ DEI RAGAZZI NEL 
COMUNE DI COSENZA COD. SIURP 205693 - INGIUNZIONE DI PAGAMENTO. 

Settore Gestione Entrate

VISTO  di  regolarità  contabile,  in  conformità  all'allegato  4/2  del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE REGGENTE

PREMESSO CHE
• con decreto n. 9848/2011 è stato approvato l’“Avviso pubblico per il sostegno alla realizzazione di im

pianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili” a favore di enti pubblici operanti sul territorio re
gionale cui sono concessi contributi per la realizzazione di impianti finalizzati alla produzione di energia 
da fonti rinnovabili con fondi a valere sulla linea di intervento 2.1.1.1 dell’Asse II Energia del POR FESR 
2007/2013;

• con decreto n. 9617/2013 pubblicato sul Suppl. Straordinario al BUR Calabria n. 31 del 05.08.2013, 
Parte Terza è stata approvata la graduatoria definitiva e sono stati altresì assunti gli impegni di spesa 
sul capitolo n. 29020101 di € 5.000.000,00 per il 2013 (impegno 3295/2013) e di € 20.000.000 per il 
2014 (impegno 62/2014);

• con decreto n. 17251/2013 è stato disposto lo scorrimento della graduatoria definitiva approvata con il 
succitato decreto n. 9617/2013;

• con i decreti n. 16512 del 29.12.2014 e n. 6850 del 03.07.2015, è stata autorizzata la proroga dei ter
mini di chiusura degli interventi e di rendicontazione degli stessi al 30.06.2015 ed al 31.12.2015;

• con DGR n.  159/2016 e s.m.i.  avente ad oggetto Completamento delle operazioni  del  POR FESR 
2007/2013 non chiuse al 31.12.2015, è stato consentito l’utilizzo temporaneo delle risorse in conto re
sidui e sono state fornite ulteriori disposizioni per garantire la chiusura finanziaria delle operazioni av
viate  sul  POR Calabria  2007/2013  e  prorogato  il  termine  per  il  completamento  degli  interventi  al 
31.03.2017;

• con la DGR n.130/2013 sono state assegnate le funzioni di controllo di primo livello, sia di carattere am
ministrativo che in loco, alle Unità di Verifica e Controllo operanti presso ciascun Dipartimento, fun
zionalmente coordinate dal Settore Monitoraggio e Controlli del Dipartimento Programmazione Nazio
nale e Comunitaria;

• con decreto n. 9617 del 03.07.2013 è stato concesso un finanziamento per la realizzazione dell’inter
vento denominato “Realizzazione di impianti solari fotovoltaici a film sottile e schermatura fotovoltaica 
Città dei Ragazzi Cosenza” (cod. Siurp. n. 205693);

• i rapporti tra l’amministrazione regionale e l’Amministrazione comunale di Cosenza sono regolati dalla 
Convenzione rep. n. 1422 del 24.07.2013 che comprende, quale parte integrante e sostanziale, il Di
sciplinare d’Obblighi;

• il punto 8.3 dell’Avviso e l’art. 9 della Convenzione prevedono le modalità di erogazione del contributo a 
favore del beneficiario finale dell’ammontare del contributo concesso (ad anticipo, a titolo di I e II eroga
zione intermedia, a saldo);

• sono pervenute a questo Dipartimento le richieste di erogazione dell’anticipazione, della I e II eroga
zione intermedia e a saldo, formulate dall’Amministrazione Comunale di Cosenza, corredate della do
cumentazione prevista dall’art. 9 della Convenzione;

• l’Amministrazione Comunale di Cosenza ha trasmesso gli estremi del numero di contabilità speciale 
presso la Banca d’Italia presso il quale accreditare le somme dovute; 

• con Decreti Dirigenziali n.  15327 del 18.12.2015 e n. 3000 del 21.03.2017 (Stato Finale), rispettiva
mente di importi pari ad € 358.928,65 e ad € 132.247,02, sono stati disposti trasferimenti complessivi di 
importo pari ad € 491.175,07;

CONSIDERATO CHE
• l’art. 6 della Convenzione rep. n. 1422/2013 prevede, tra l’altro, che il Comune di Cosenza trasmetta 

specifica relazione, riferita al triennio successivo l’ultimazione dell’intervento, relativamente alla sua ge
stione tecnicoeconomica e sui risultati tecnici, economici e ambientali conseguiti rispetto alle previsioni;

• il Settore Infrastrutture Energetiche Fonti Rinnovabili e Non Rinnovabili, con nota prot. Siar n. 100667 
del 3.03.2021, trasmessa a mezzo PEC, ha richiamato l’attenzione del Comune di Cosenza al rispetto 
dei contenuti della convenzione in oggetto sollecitando l’invio della predetta relazione riferita al triennio 
successivo l’ultimazione dell’intervento;

• con nota del Comune di Cosenza prot. n. 23948 del 18.03.2021 (acquisita in pari data al prot. SIAR n. 
128926/2021) l’Ente ha comunicato “… che allo stato, ai fini dell’attivazione e relativo funzionamento 
dell’impianto in oggetto definito e per quanto le opere ultimate, risulta necessaria la modifica della ca
bina elettrica in adeguamento alla CEI 016 e conseguente allaccio alla rete elettrica Enel ”;

• dal contenuto della succitata nota è emerso che l’impianto non è funzionante con evidente violazione 
degli obblighi sanciti dalla convenzione e dal disciplinare d’obblighi sopracitati;

• la mancata utilizzazione per le finalità previste degli impianti realizzati con il contributo dei fondi comu
nitari e statali costituisce inoltre una grave irregolarità ed una lesione degli interessi finanziari dell’Unio

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ne europea e del principio dell’efficacia degli interventi agevolati, che impongono la revoca totale del 
contributo ed il recupero delle somme erogate per la realizzazione dell’intervento.

DATO ATTO CHE
• per i predetti motivi, ai sensi degli artt. 7 e ss. della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, e degli artt. 

7, 8 e 9 della Legge Regionale n. 19 del 4 settembre 2001 – recante “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti  amministrativi, Il  Settore con nota prot. SIAR n. 
135195 del 23.03.2021 ha comunicato l’avvio del procedimento di revoca totale del finanziamento con
cesso al comune di Cosenza relativamente all’intervento denominato:  Realizzazione di im  pianti solari   
fotovoltaici a film sottile e schermatura fotovoltaica Città dei Ragazzi Cosenza” (cod. siurp. n. 205693); 
selezionato nell’ambito dell’Avviso pubblico approvato con decreto n. 9848/2011, come da decreto di 
ammissione a finanziamento n. 9617/2013, per “inadempimento del soggetto beneficiario rispetto agli  
obblighi previsti in convenzione e dalle disposizioni della normativa comunitaria, nazionale e regionale 
di riferimento con specifico richiamo alla violazione dell’art. 6 della convenzione, “assicurare la corretta 
gestione e manutenzione delle opere realizzate” e dell’art. 7 “stabilità dell’operazione” del disciplinare 
d’obblighi , risultando gli impianti non in esercizio entro il periodo di cinque anni dall’ultimazione dell’o
pera;

• in relazione al predetto avvio di procedimento di revoca l’Amministrazione Comunale di Cosenza non ha 
fatto pervenire alcuna osservazione;

• con note prot. SIAR n. 190389/2021 e n. 254128/2021 il Settore Infrastrutture Energetiche Fonti Rinno
vabili e Non Rinnovabili ha richiesto al Settore Entrate del Dipartimento Bilancio di procedere all’accer
tamento degli importi dovuti pari ad € 491.175,07 in quota capitale sul capitolo E9405030501 e all’ac
certamento dell’importo dovuto pari ad € 6.800,19 sul capitolo E0320210401 per interessi maturati;

• risultano essere generate telematicamente le relative schede di accertamento n. 2157/2021 sul capitolo 
E9405030501  di  importo  pari  ad  €  491.175,07  in  conto  capitale  e  n.2158/2021  sul  capitolo 
E0320210401 in conto interessi di importo pari ad € 6.800,19;

• con Decreto n. 6031 del 10.06.2021, il Settore Infrastrutture Energetiche Fonti Rinnovabili Non Rinno
vabili (alla data incardinato nel Dipartimento Tutela dell’Ambiente) ha revocato l’intera agevolazione 
concessa, al Comune di Cosenza, relativa l’intervento denominato: “realizzazione di impianti solari fo
tovoltaici a film sottile e schermatura fotovoltaica Città dei Ragazzi Cosenza” a valere sull’avviso in og
getto ed ha conseguentemente richiesto la restituzione delle somme trasferite all’ente con decreti diri
genziali n. 15327/2015 e n. 3000/2017 per un importo complessivo pari a € 491.175,07, oltre agli inte
ressi legali dovuti, pari ad € 6.800,19;

• con nota prot. n. 274305/siar del 16.06.2021, inviata a mezzo PEC, il  predetto decreto di revoca n. 
6031/2021 è stato notificato al Comune di Cosenza, richiedendo contestualmente la restituzione delle 
somme trasferite con decreti n. 15327/2015 e n. 3000/2017, oltre agli interessi legali;

• nel termine previsto, il Comune di Cosenza non ha fatto pervenire opposizione;
• con la Deliberazione del Consiglio Comunale di Cosenza n. n. 51 del 11.11.2019 è stato Dichiarato il 

dissesto finanziario ai sensi dell’art. 246 del D.lgs. del 18.8.2000 n. 267 e ss.mm.e ii.;
• con d.P.R. del 31.01.2020 è stata nominata la Commissione Straordinaria di Liquidazione (Guri n.39 del 

1722020)
• con Deliberazione  n. 2 del 18022020 della Commissione Straordinaria di Liquidazione ha avviato la 

procedura di rilevazione delle passività.

RILEVATO che, ad oggi, lo stesso Comune non ha provveduto alla restituzione della suddetta somma;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere al recupero dell’intero contributo di € 491.175,07 oltre agli interessi di 
€ 6.800,19 calcolati fino alla data di assunzione del predetto decreto di revoca, ingiungendo al Comune di Co
senza la restituzione della predette somme, oltre ulteriori interessi legali sul contributo fino all’effettivo soddisfo;

RICHIAMATA
• la normativa europea, nazionale, regionale e amministrativa di cui al Decreto di revoca  n. 6031 del 

10.06.2021 che qui si intende integralmente trascritta, unitamente alla relative schede di accertamento 
(n. 2157/2021 e 2158/2021);

• l’art. 40bis della Legge Regionale n. 8 del 04.02.2002, introdotto dall’art. 26 comma 4 della Legge Re
gionale n. 1 dell’11.01.2006, nel quale è testualmente riportato che “La riscossione delle entrate non tri
butarie, aventi causa in rapporti di diritto pubblico o privato, può essere effettuata anche mediante l’in
giunzione disciplinata nel Testo Unico approvato con Regio decreto 14 aprile 1910, n. 639 e successive  
modifiche ed integrazioni. L’ingiunzione è adottata nella forma del decreto del Dirigente Generale del  
Dipartimento competente all’accertamento.”.

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ATTESTATA da parte del dirigente che sottoscrive il presente atto, la rispondenza delle obbligazioni giuridiche 
ivi assunte, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2022 al principio della competenza finanziaria 
potenziata;

VISTI
• il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
• il D.lgs n. 23 giugno 2011, n. 118, contenente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli arti
coli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

• la L.R. 4 febbraio 2002, n. 8 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
• il Regolamento di Contabilità Regionale 23 marzo 2010, n. 2;
• la DGR n. 342 del 30.07.2021  Chiusura dei conti relativi all'esercizio finanziario 2020. riaccertamento 

ordinario dei residui attivi, passivi e determinazione delle economie di spesa (art. 3, comma 4, del d.lgs 
23 giugno 2011 n. 118) e ricognizione dei residui attivi e passivi non rientranti nel riaccertamento ordina
rio dei residui. (titolo ii del d. lgs. 118/2011);

• il D.P.G.R. n. 180 del 07.11.2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 e, tra l’altro, sono stati individuati ed assegnati ai di
partimenti ed alle strutture equiparate i dirigenti di livello generale e quelli di livello non generale;

• il D.P.G.R. n. 187 del 8.11.2021, con il quale è stato conferito l’incarico, di Dirigente Generale Reggente 
del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali” al Dott. Francesco Venneri;

• IL D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità, all’Avv. 
Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non 
rinnovabili” già conferitogli con DDG n.8844/2021;

• Il DD n. 11999 del 26.11.2021, con il quale si provveduto ad approvare la nuova struttura organizzativa 
del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali attraverso “Settori e Uffici Operativi” e “Proce
dimenti, capitoli di bilancio e risorse umane assegnate”;

• la nota prot. REGCAL n. 51394 del 03.02.2022 con la quale il Dirigente del Settore Infrastrutture Ener
getiche, Fonti Rinnovabili e Non Rinnovabili del Dipartimento Sviluppo Economico e Attrattori Culturali, 
ha conferito l’incarico di Responsabile del procedimento dell’intervento in oggetto all’ing. Giuseppe Cel
si;

• la Legge regionale n. 36 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Legge di stabilità regionale 2022” pubbli
cata sul BURC della Regione Calabria n. 112 del 27/12/2021;

• la Legge regionale n.37 del 27/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario della Re
gione  Calabria  per  gli  anni  20222024”  pubblicata  sul  BURC  della  Regione  Calabria  n.  112  del 
27/12/2021;

• la Delibera di Giunta regionale n. 599 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Documento tecnico di ac
compagnamento al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 20222024 (artt. 
11 e 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

• la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28/12/2021, avente ad oggetto “Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 20222024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

A termini delle richiamate disposizioni normative, su espressa dichiarazione di legittimità e regolarità ammini
strativa dell’atto resa dal responsabile del procedimento

DECRETA

di ORDINARE al Comune di Cosenza, in persona del Sindaco, l.r.p.t., e per esso alla Commissione Straordina
ria  di  Liquidazione,  la  restituzione della  somma,  indebitamente  percepita,  a  titolo  di  contributo  pari  ad  € 
491.175,07 oltre interessi legali pari a € 6.800,19, nonché ulteriori interessi sulla sorte capitale fino all’effettivo 
soddisfo, e per l’effetto,

INGIUNGE

al Comune di Cosenza, in persona del Sindaco, l.r.p.t., e per esso alla Commissione Straordinaria di Liquidazio
ne, di versare, entro 30 giorni dalla notifica della presente ingiunzione, in una unica soluzione, attraverso accre
dito presso la Tesoreria Unica della Banca d’Italia, tramite girofondi vincolati, sul numero 31789 della Contabilità 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Speciale intestata a Regione Calabria con la seguente causale: “ POR Calabria FESR 2007/2013 L.I. 2.1.1.1 – 
“Realizzazione di impianti solari fotovoltaici a film sottile e schermatu  ra fotovoltaica città dei ragazzi Cosenza  ”; 
(cod. siurp n. 205693)  Restituzione somme”, pari ad  € 497.975,26 di cui € 491.175,07 in quota capitale  oltre 
spese ed interessi legali di importo pari ad   € 6.800, 19 fino alla data del decreto di revoca, nonché ulteriori in
teressi  sulla  sorte  capitale  sino  all'effettivo  soddisfo,  calcolati  ai  sensi  dell’art.  5,  comma 2  del  D.Lgs.  n. 
231/2002;

AVVERTE che, in mancanza dell’integrale pagamento, entro i termini suddetti, si procederà alla riscossione 
coattiva dell’ingiunzione mediante ruolo secondo le disposizioni contenute nel Titolo II del Decreto del Presi
dente 29 settembre 1973, n. 602, in conformità al citato art. 40 bis della L. R. 4 febbraio 2002.
Entro il termine di 10 (dieci) giorni dall’avvenuto versamento e comunque entro il termine finale di 30 giorni per 
come sopra fissato, dovrà essere inviata, in originale e/o copia autentica al Servizio Entrate del Settore Ragio
neria Generale della Regione Calabria e a questo Dipartimento, la quietanza dell’avvenuto versamento esegui
to, indicando come riferimento gli estremi della presente ingiunzione di pagamento.

NOTIFICA il presente provvedimento al Comune di Cosenza ed alla Commissione Straordinaria di Liquidazione 
con sede in Palazzo dei Bruzi, 1  P. IVA n. 00347720781  in p.l.r.p.t.;

AVVERTE che, ai sensi dell’art. 3 del R.D. n. 639/1910, entro 30 giorni dalla notificazione dell’ingiunzione, l’in
giunto può proporre opposizione, davanti all’Autorità Giudiziaria competente ;

TRASMETTE copia del presente provvedimento al Dipartimento regionale Bilancio e Patrimonio, al Diparti
mento regionale Programmazione Nazionale e Comunitaria, nonché all’Autorità di gestione del POR Calabria 
FESR 2007/2013;

DISPONE la pubblicazione del presente decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 n. 11 e sul sito istitu
zionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, entrambi a richiesta del dirigente Generale 
di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CELSI GIUSEPPE
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
ELIA RODOLFO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VENNERI FRANCESCO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 97/2022 
DIPARTIMENTO  SVILUPPO  ECONOMICO  ED  ATTRATTORI  CULTURALI 
SETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NON 
RINNOVABILI 

OGGETTO:  POR  FESR  2007-2013  L.I.  2.1.1.1.  INTERVENTO  DI 
REALIZZAZIONE  DI  IMPIANTI  SOLARI  A  FILM  SOTTILE  E  SCHERMATURA 
FOTOVOLTAICA CITTÀ DEI RAGAZZI NEL COMUNE DI COSENZA COD. SIURP 
205693 - INGIUNZIONE DI PAGAMENTO

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 16/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


